

2019년 4분기 경영실적

2020. 2. 5



본 자료의 비교 년도 포함 재무정보는 외부 감사인의 회계감사가 완료 되지 않은 상태에서 한국채택회계기준(K-IFRS)에 따라 작성된 자료입니다.

따라서, 최종 재무정보는 회계감사 과정에서 변경될 수 있으며, 어떠한 경우에도 본 자료는 투자자들의 투자결과에 대한 법적 소재의 증빙자료로 사용될 수 없습니다.

▪ '19년 리스회계기준서(K-IFRS 제1116호, 리스) 적용

- 당사는 리스회계기준(K-IFRS 제1116호, 리스)을 '19년 1월 1일부로 적용함에 따라 당사의 '19년 재무제표는 리스회계기준서(K-IFRS 제1116호, 리스)를 적용하여 작성하였습니다.
- '18년 재무제표는 리스회계기준서(K-IFRS 제1116호, 리스)를 소급 적용하지 않은 '18년 정기보고서상의 수치 기준입니다.

세부 내역은 '20년 3월 공시 예정인 '감사보고서' 및 '사업보고서'를 참고하시기 바랍니다.

'19년 4분기 (전년 동기比) 요약

✓ 매출액 +3.1% 신장

- 편의점 : 즉석식품 및 음료, 유제품 등 차별화 상품의 매출 증가로 전년동기比 +4.7% 신장
- 슈퍼마켓 : 경쟁 심화에 따른 기존점 일매출 하락으로 전년동기比 -9.6% 감소
- 호텔 : 식음 및 연회 등 매출 신장으로 전년동기比 +8.7% 신장
- 공통 및 기타* : 온라인사업(GS FRESH 등) 및 자회사 매출 신장 등

✓ 영업이익 +246억 증가

- 편의점 : 수익 중심의 출점 확대 및 점포 운영 혁신, 회계 기준 변경(리스 등) 영향 등으로 전년동기比 +224억 증가
- 슈퍼마켓 : 기존점 매출 하락 및 부진점 조기 폐점 등으로 전년동기比 -157억 감소
- 호텔 : 객실 객단가 상승 및 매출 원가 개선 등으로 전년동기比 +48억 증가
- 공통 및 기타* : H&B사업 및 자회사 실적 개선 등으로 전년동기比 +130억 증가

✓ 당기순이익 +38억 증가

* 공통 및 기타부문에는 H&B사업, 개발사업, 신사업(온라인사업 등), 자회사 등이 포함.

I. 전사 요약 손익 ('19.4분기 실적)

(단위 : 십억원)

구 분	'18.4분기	'19.4분기	YoY	
	K-IFRS 제1116호(리스) 미적용	K-IFRS 제1116호(리스) 적용	금액	증감률
매출액	2,172.5	2,240.8	68.3	3.1%
영업이익	25.3	49.9	24.6	97.1%
세전이익	6.6	18.3	11.7	178.3%
당기순이익	5.9	9.7	3.8	65.9%
지배기업의 소유주지분	1.5	7.2	5.7	382.1%
비지배지분	4.4	2.5	-1.9	-41.6%

I. 전사 요약 손익 ('19년 연간 실적)

(단위 : 십억원)

구 분	K-IFRS 제1116호(리스) 미적용				K-IFRS 제1116호(리스) 적용				YoY (①vs②)	
	'18.3분기	'18.3분기 누계	'18.4분기	'18년 연간 누계 ①	'19.3분기	'19.3분기 누계	'19.4분기	'19년 연간 누계 ②		
매출액	2,325.4	6,519.1	2,172.5	8,691.6	2,375.6	6,766.1	2,240.8	9,006.9	315.3	3.6%
영업이익	77.6	155.0	25.3	180.3	90.6	189.0	49.9	238.8	58.5	32.5%
세전이익	83.6	173.0	6.6	179.5	90.2	181.5	18.3	199.8	20.3	11.3%
당기순이익	61.6	126.5	5.9	132.3	68.6	133.9	9.7	143.6	11.3	8.5%
지배기업의 소유주지분	58.9	119.1	1.5	120.6	65.7	126.0	7.2	133.1	12.5	10.4%
비지배지분	2.7	7.4	4.4	11.7	2.9	7.9	2.5	10.5	-1.2	-10.6%

표. 사업부별 손익계산서

□ 편의점

(단위 : 십억원)

구 분	'18.4분기	'19.4분기	YoY		'18년 연간	'19년 연간	YoY	
			금액	증감율			금액	증감율
매출액	1,645.6	1,723.7	78.1	4.7%	6,551.0	6,856.4	305.4	4.7%
영업이익	30.6	53.0	22.4	73.4%	192.1	256.5	64.4	33.5%
세전이익	34.9	53.5	18.6	53.3%	215.1	270.3	55.2	25.7%

□ 수퍼

(단위 : 십억원)

구 분	'18.4분기	'19.4분기	YoY		'18년 연간	'19년 연간	YoY	
			금액	증감율			금액	증감율
매출액	359.9	325.5	-34.4	-9.6%	1,506.9	1,475.5	-31.4	-2.1%
영업이익	-9.8	-25.5	-15.7	적자확대	-1.9	-28.9	-27.0	적자확대
세전이익	-10.3	-40.8	-30.5	적자확대	0.7	-49.8	-50.5	적자전환

II. 사업부별 손익계산서

□ 호텔

(단위 : 십억원)

구 분	'18.4분기	'19.4분기	YoY		'18년 연간	'19년 연간	YoY	
			금액	증감율			금액	증감율
매출액	79.9	86.9	7.0	8.7%	289.6	305.6	16.0	5.5%
영업이익	17.9	22.7	4.8	26.6%	57.5	63.8	6.3	11.1%
세전이익	16.4	20.7	4.3	26.0%	48.4	52.8	4.4	9.3%

□ 공통 및 기타*

(단위 : 십억원)

구 분	'18.4분기	'19.4분기	YoY		'18년 연간	'19년 연간	YoY	
			금액	증감율			금액	증감율
매출액	87.1	104.7	17.6	20.2%	344.2	369.5	25.3	7.3%
(H&B)	(-)**	(40.5)	(-)	(-)	(172.8)	(162.8)	(-10.0)	(-5.8%)
영업이익	-13.4	-0.4	13.0	적자축소	-67.4	-52.5	14.9	적자축소
(H&B)	(-)**	(-4.0)	(-)	(-)	(-25.4)	(-15.9)	(9.5)	(-)
세전이익	-34.4	-15.1	19.3	적자축소	-84.6	-73.5	11.1	적자축소
(H&B)	(-)**	(-10.2)	(-)	(-)	(-41.6)	(-24.4)	(17.2)	(-)

* 공통 및 기타부문에는 H&B사업, 개발사업, 신사업(온라인사업 등), 자회사 등이 포함되어 있습니다.

** '18년 기말부터 공통 및 기타부문에서 H&B 사업을 구분함에 따라, '18년 4분기 H&B 실적은 구분 표기하지 않았습니다.

Ⅲ. 연결재무상태표

(단위 : 십억원)

구 분	2018년 기말	2019년 기말	증 감
	K-IFRS 제1116호(리스) 미적용	K-IFRS 제1116호(리스) 적용	
자 산	5,098.9	7,058.7	1,959.8
현금 및 현금성자산	61.7	57.7	-4.0
재고자산	224.6	183.4	-41.2
장·단기 매출채권 및 기타채권	1,244.2	1,759.8	515.6
유형자산	2,346.5	2,296.9	-49.6
투자부동산	656.1	919.3	263.2
무형자산	165.3	137.1	-28.2
리스사용권자산	-	1,243.2	1,243.2
기타자산 등	400.4	461.3	60.9
부 채	2,640.5	4,507.9	1,867.4
사채 및 차입금	1,066.6	997.0	-69.6
장·단기 매입채무 및 기타채무	1,085.1	1,051.4	-33.7
리스부채	-	1,945.8	1,945.8
기타 부채 등	488.8	513.7	24.9
자 본	2,458.4	2,550.8	92.4
자본금	77.0	77.0	-
자본잉여금	155.5	155.5	-
이익잉여금	1,859.8	1,952.3	92.5
기타포괄손익누계액 등	-4.4	-11.0	-6.6
비지배지분	370.4	377.0	6.6

이 종목의 더 많은 IR정보 [확인하기](#)

IR GO 주주와 기업을 연결하고 응원합니다.